2

 дело № 5-790-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 19 сентября 2024 года                                                                        г. Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Биктимирова С.Т. (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул. Сургутская 10), и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района,
        рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
 Федина В.А., * года рождения, уроженца *, директора МКУ «Служба единого заказчика», проживающего по адресу: *,
       в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Федин В.А., являясь директором МКУ «Служба единого заказчика» на основании распоряжения ДЖКХ администрации города Нефтеюганска от 13.09.2022  № * «О назначении на должность НГМКУ КХ «Служба единого заказчика», 03.02.2023, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: город Нефтеюганск, ул. Строителей 4, в нарушение пункта 5 статьи 161,   пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принял обязательства за счёт средств местного бюджета путём заключения муниципального контракта на оказание услуг по приему и складированию снежных масс с ИП Косых Е.С., в отсутствии доведенных лимитов.  Денежные средства для заключения контракта на прием и складирование снежных масс доведены ДЖКХ администрации г.Нефтеюганска справкой от 17.02.2023 № 131, т.е. после даты заключения муниципального контракта.
Федин В.А., извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении не заявлял.
В судебное заседание помощник Нефтеюганского межрайонного прокурора Нургатин Д.С. не явился, извещен надлежащим образом.

 Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Мировой судья, изучив представленные материалы:

- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 27.06.2024;
        - копию Устава НГ МКУ КХ «СЕЗ»;
       - копию муниципального контракта № ЭА.2022.00090 на оказание услуг по приему и складированию снежных масс, заключенного между НГ МКУ КХ «СЕЗ» в лице Федина В.А. и ИП Косых Е.С. на сумму 11 357 900 руб. 00 коп.;

       - копию соглашения от 30.03.2023 о расторжении муниципального контракта № ЭА.2022.00090;
       -  копию соглашения от 30.03.2023 о расторжении муниципального контракта № 03-23;

       - копию муниципального контракта № 03-23 на оказание услуг по приему и складированию снежных масс, заключенного между НГ МКУ КХ «СЕЗ» в лице Федина В.А. и ИП Косых Е.С. на сумму 599 953 руб. 60 коп.;
       - копию листа визирования к муниципальному контракту № 02-23, из которого следует, что специалистами юридическо-договорного отдела указано, что при заключении контракта без финансового обеспечения, имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.10 КоАП РФ;
       - копию справки № 131 от 17.02.2023 об изменении показателей бюджетной росписи расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, согласно которой получателю бюджетных средств города – НГМКУ КХ «СЕЗ» выделено на складирование снега 14 662 045 руб.;
          мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 15.15.10 КоАП РФ принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Объектом состава данного административного правонарушения, являются общественные отношения, возникающие в сфере бюджетных отношений.

С субъективной стороны рассматриваемый состав административного правонарушения характеризуется неосторожной (небрежностью) или умышленной формами вины.

В качестве субъекта административной ответственности могут выступать только должностные лица.

В соответствии с п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Согласно ст. 6 Бюджетного кодекса РФ лимит бюджетных обязательств - это объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде). Главный распорядитель бюджетных средств (главный распорядитель средств соответствующего бюджета) - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, а также наиболее значимое учреждение науки, образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, если иное не установлено Бюджетным кодексом РФ. Главный распорядитель бюджетных средств обладает, в том числе такими полномочиями, как внесение предложений но формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств (пп. 6 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ).

Пунктом 1 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ установлено, что казенное учреждение находится в ведении органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ заключение и оплата казенным учреждением государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено настоящим Кодексом, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Согласно материалам дела НГ МКУ КХ «Служба единого заказчика» по своей организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением.

Пунктом 2 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ установлено, что финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.

НГ МКУ КХ «Служба единого заказчика», являясь получателем бюджетных средств, в соответствии со ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, обладает бюджетными полномочиями в принятии и (или) исполнении в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств.
Согласно Уставу НГ МКУ КХ «СЕЗ», утверждённому распоряжением администрации города Нефтеюганска от 20.01.2012 № 14-р, с изменениями, НГ МКУ КХ «СЕЗ» создано в целях реализации политики муниципального образования город Нефтеюганск в сфере содержания имущества, находящегося в муниципальной собственности, обеспечения хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления города Нефтеюганска и муниципальных учреждений города Нефтеюганска, осуществления функций заказчика по обеспечению выполнения муниципального заказа по реконструкции, текущему и капитальному ремонтам и содержанию объектов муниципальной собственности, осуществления функций муниципального заказчика по обеспечению выполнения муниципального заказа в сфере благоустройства в границах городского округа (пункт 1.1); по вопросам обеспечения выполнения муниципального заказа и финансово-хозяйственной деятельности находится в ведомственном подчинении департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (пункт 1.14); осуществляет подготовку заявок, конкурсной документации, подготовку и заключение муниципальных контрактов на выполнение муниципального заказа, в том числе,  по оказанию услуг по приему и складированию снежных масс (подпункт 2.2.1).

В соответствии с пунктом 5.4 Устава директор НГ МКУ КХ «СЕЗ» руководит деятельностью учреждения, несёт персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на учреждение; заключает и расторгает муниципальные контракты с победителями конкурсов, аукционов, запросов котировок цен. единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).

Согласно пункту 3.2.2 должностной инструкции директора НГ МКУ КХ «СЕЗ», утверждённой директором ДЖКХ 20.02.2017 года и согласованной заместителем главы города 20.02.2017 года, директор обязан осуществлять действия от имени учреждения без доверенности в порядке, предусмотренном законодательством, Уставом и трудовым договором, в том числе: заключать муниципальные контракты, гражданско-правовые и трудовые договоры в рамках действующего законодательства, выдавать доверенности, пользоваться правом распоряжения денежными средствами Учреждения.

При рассмотрении дела установлено, что директором НГ МКУ КХ «СЕЗ» Фединым В.А. принято обязательство путём заключения 03.02.2023 муниципального контракта № 03-23 на сумму 599 953,60 руб., при отсутствии лимитов бюджетных обязательств.
Лимиты бюджетных обязательств за счёт средств местного бюджета на складирование снега доведены до НГ МКУ КХ «СЕЗ» справкой об изменении показателей сводной бюджетной росписи расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов от 17.02.2023 № 131 на сумму 14 662 045 рублей.
 Учитывая, что лимиты бюджетных обязательств на складирование снега доведены 17.02.2023, а муниципальный контракт № 03-23 заключен 03.02.2023 года, следовательно, НГ МКУ КХ «СЕЗ» взяло на себя бюджетные обязательства при отсутствии доведённых лимитов.
Согласно распоряжению ДЖКХ администрации города Нефтеюганска от 13.09.2022 № * «О назначении на должность НГМКУ КХ «Служба единого заказчика», Федин В.А. являлся директором НГМКУ КХ «Служба единого заказчика».
Таким образом, в нарушение п. 5 ст.161, п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации Фединым В.А. принято обязательство путем заключения 03.02.2023 муниципального контракта № 03-23 на сумму 599 953,60 руб., при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств.
В судебном заседании в полном объёме установлено, что лимиты бюджетных обязательств были приняты позже, нежели подписан контракт Фединым В.А., что явно противоречит нормам бюджетного законодательства и свидетельствует о незаконности действий должностного лица Федина В.А.
Таким образом, Федин В.А., нарушив порядок принятия бюджетных обязательств, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.10 КоАП РФ - принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

            Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность, в соответствии со  ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
Согласно части 3.5 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Вместе с тем, правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.10 КоАП РФ, выражается в принятии бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, и существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей, и требований публичного права, направленных на обеспечение вышеуказанных обязанностей, в связи с чем суд не усматривает оснований замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
При назначении наказания Федину В.А. мировой судья, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, руководствуясь нормами КоАП РФ, считает возможным ограничиться вынесением в отношении правонарушителя административным взысканием в виде минимального административного штрафа.
Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – директора МКУ «Служба единого заказчика» Федина В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

          Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югра л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71874000, КБК 7200 116 01153 01 9000 140, УИН 0412365400205007902415115.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в срок 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть опротестовано прокурором.

           Мировой судья

Биктимирова С.Т.